
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 40 del  14/04/2022

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  RELATIVO  ALL'ATTIVITA'  DI  INSERIMENTO 
LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE N. 
381/1991  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  A  COOPERATIVA  SOCIALE  DI  TIPO  B. 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PUBBLICO DECORO URBANO DELLE 
AREE VERDI STRADALI E DI PERTINENZA DEGLI EDIFICI .

L’anno  duemilaventidue il  giorno quattordici del  mese di  aprile alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTO  DI  INDIRIZZO  RELATIVO  ALL'ATTIVITA'  DI  INSERIMENTO 
LAVORATIVO  DI  PERSONE SVANTAGGIATE DI  CUI  ALL'ART. 4  DELLA LEGGE  N. 
381/1991 MEDIANTE AFFIDAMENTO A COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B. SERVIZIO 
DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  PUBBLICO  DECORO  URBANO  DELLE  AREE 
VERDI STRADALI E DI PERTINENZA DEGLI EDIFICI 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che

• il Comune di Casalgrande - in coerenza con la normativa comunitaria, nazionale e 
regionale  di  settore  nonché  con  gli  indirizzi  espressi  dall'ANAC  -  promuove 
l'inserimento occupazionale di persone svantaggiate riservando la partecipazione 
alle  procedure  di  appalto  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in  argomento  a 
Cooperative Sociali di tipo B (di cui all'art. 1 co. 1 della Legge n. 381/1991) e loro  
consorzi e a Imprese Sociali di cui al D.Lgs n. 112/2017, il cui scopo principale sia  
l'integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o svantaggiate o 
la  riserva  dell'esecuzione  nel  contesto  di  programmi  di  lavoro  protetti,  quando 
almeno il 30% dei lavoratori dei suddetti operatori economici (e dei lavoratori che 
eseguiranno le  prestazioni)  sia  composto  da soggetti  rientranti  nelle  sopracitate 
categorie.

• l’inserimento della clausola sociale all’interno dell’appalto genera, per la Pubblica 
Amministrazione, un valore aggiunto: quello di perseguire un obiettivo di coesione 
sociale  consentendo  a  persone  destinate  a  processi  di  esclusione,  di  essere 
socialmente integrate. 

• il concetto di “persona svantaggiata” è, per sua stessa natura, mutevole nel tempo 
poiché  risente  delle  condizioni  del  contesto  sociale,  del  ciclo  economico,  delle 
condizioni  del  mercato  del  lavoro  e  di  numerosi  altri  fattori.  L’Amministrazione 
Comunale  ritiene  pertanto  che,  accanto  alle  tipologie  di  svantaggio  individuate 
all’art. 4 della Legge 381/91 (invalidi fisici, psichici e sensoriali - ex degenti di istituti 
psichiatrici  -  soggetti  in  trattamento  psichiatrico  –  tossicodipendenti  –  alcolisti  -  
minori in età lavorativa in situazioni di difficoltà familiare - condannati ammessi alle 
misure  alternative  alla  detenzione)  vadano  considerate  le  situazioni  richiamate 
all’articolo 2 lettera K del decreto legislativo 276/2003 dove si definisce “lavoratore 
svantaggiato” qualsiasi persona appartenente ad una categoria che abbia difficoltà 
ad  entrare  nel  mondo  del  lavoro  ai  sensi  del  Regolamento  della  Commissione 
Europea n. 2204.

• i  beneficiari  all'inserimento  lavorativo  sono  i  soggetti  individuati  dall'art.  112, 
secondo comma del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e secondo quanto previsto all'articolo 
3 “Sui beneficiari” delle Linee guida per l’affidamento di appalti di servizi e forniture  
agli organismi della cooperazione sociale.

• potranno essere affidati  alle Cooperative Sociali  di  tipo B e alle Imprese Sociali 
qualsiasi fornitura di beni e/o servizi che siano in grado di garantire la qualità della 
prestazione  favorendo  nel  contempo  l'inserimento  lavorativo  di  persone 
svantaggiate.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che l’affidamento di tale servizio a cooperative di tipo B nelle annualità 
precedenti ha ottenuto un riscontro positivo;  

Ribadita   l’intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  di  proseguire  ed  ampliare 
l’impegno a sostenere le  persone svantaggiate mediante l’utilizzo della  clausola 
sociale di inserimento lavorativo nell’ambito degli appalti cittadini di servizi affidati a 
cooperative sociali;

Considerato che: 

• la  modalità di  affidamento di  contratti  per la fornitura di  servizi  alle Cooperative 
Sociali di tipo B e Imprese Sociali non comporta maggiori spese per l’Ente e non è 
in contrasto con le disposizioni relative agli acquisti attraverso il sistema CONSIP.

• che nell'ambito delle procedure di affidamento di servizi, con il progetto sociale si 
intende perseguire la finalità di creare opportunità di lavoro in favore di persone 
svantaggiate ed in condizioni di fragilità di cui sopra.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di procedere all’affidamento del  servizio di manutenzione ordinaria e pubblico decoro 
urbano delle aree verdi  stradali  e di  pertinenza degli  edifici  in favore di  cooperative  d 
sociali di tipo B al fine di creare opportunità di lavoro in favore di persone svantaggiate ed 
in condizioni di fragilità di cui sopra.

2. di dare mandato al Responsabile del settore Lavori pubblici e Patrimonio di provvedere 
alla predisposizione di tutti gli atti a tal fine necessari;

3. Di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1, lett. d), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Vista :
- la  stagionalità di crescita rapida della vegetazione e l'urgenza di provvedere in tempi 
rapidi alla manutenzione del verde;
- l'urgenza di sottoscrivere un nuovo contratto ad oggi scaduto e di  procedere agli atti  
amministrativi per l'affidamento del servizio di manutenzione,
con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

si  procede  con  l'immediata  eseguibilità  ai  sensi  dell'art.  134  comma  4  del  D.Lgs 
18/08/2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 40 del 14/04/2022

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALL'ATTIVITA' DI INSERIMENTO 
LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE N. 
381/1991 MEDIANTE AFFIDAMENTO A COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B. 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PUBBLICO DECORO URBANO DELLE 
AREE VERDI STRADALI E DI PERTINENZA DEGLI EDIFICI . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/04/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/04/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 40 del 14/04/2022

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALL'ATTIVITA' DI INSERIMENTO 
LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE N. 
381/1991 MEDIANTE AFFIDAMENTO A COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B. 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PUBBLICO DECORO URBANO DELLE 
AREE VERDI STRADALI E DI PERTINENZA DEGLI EDIFICI . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 15/04/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 03/05/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


